



Para nós, a transparência é a coisa mais importante do mundo.



A Seguradora Hoje

CRESCIMENTO DE 9,0%
em Prêmios Emitidos

+2.400
Colaboradores

68 UNIDADES DE ATENDIMENTO
distribuídas pelo País

+45 MIL
Corretores Parceiros

Relação com o Mercado

SEGURO AUTO 3,2 MILHÕES
de Veículos Segurados

+90 PRODUTOS E +120 SERVIÇOS E ASSISTÊNCIAS

LANÇAMENTO DO PRODUTO M&A
reforçando o apetite por Grandes Riscos

2ª POSIÇÃO NO TOP 3 MARCAS
na categoria Seguradoras do Ranking Estadão Melhores Serviços 2025

Desempenho Operacional (R\$)

	FATURAMENTO (PRÊMIO EMITIDO)	30/06/2025	30/06/2024
	INDENIZAÇÕES PAGAS	R\$ 7,0Bi	R\$ 6,4Bi
	LUCRO LÍQUIDO	R\$ 3,8Bi	R\$ 3,1Bi
		R\$ 0,8Bi	R\$ 0,7Bi

Distribuição do Faturamento por Carteira (%)

Automóvel		56,7%
Patrimonial		20,4%
Transportes		7,1%
Pessoas		5,0%
Riscos Financeiros		4,2%
Responsabilidades		3,2%
Demais		3,4%

Principais Indicadores

		30/06/2025	30/06/2024
Combinado		89,8%	89,1%
Sinistralidade		50,7%	54,9%
Comercialização		21,5%	20,7%

Solidez Financeira (R\$)

Ativo Total
 R\$ 22,5Bi
 R\$ 22,8Bi
30/06/2025 31/12/2024

Patrimônio Líquido
 R\$ 5,3Bi
 R\$ 5,2Bi
30/06/2025 31/12/2024

Suficiência Capital
 R\$ 1,9Bi
 R\$ 1,7Bi
30/06/2025 31/12/2024

NOTA MÁXIMA MOODY'S LOCAL AAA+.br
 CERTIFICAÇÃO IIA INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS

Destaques

Great Place To Work.
1ª colocada na categoria 50+ do Ranking Diversidade GPTW Brasil, divulgado em junho de 2025

Inventário de Emissões de GEE com Selo Ouro no Programa Brasileiro do GHG Protocol

Seguradora pioneira na emissão de apólice de Seguro Garantia com cláusula de retomada

GESTÃO DE RESÍDUOS DE SINISTROS

ASSISTÊNCIA SUSTENTÁVEL

AÇÕES HUMANITÁRIAS EM EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS

APOIO À ENERGIA SUSTENTÁVEL

ATENDIMENTO EM LIBRAS PARA SEGURADOS

Relatório de Sustentabilidade

No primeiro semestre, a Tokio Marine divulgou seu novo Relatório de Sustentabilidade com as principais realizações e compromissos ESG da Companhia.

Acesse em: www.tokiomarine.com.br/empresa/esg/

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2025 E 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Em milhares de Reais)

ATIVO	30/06/2025	31/12/2024	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	30/06/2025	31/12/2024
CIRCULANTE	12.044.587	13.318.487	CIRCULANTE	14.123.314	14.669.470
DISPONÍVEL	103.773	87.971	CONTAS A PAGAR	875.217	990.262
Caixa e bancos	103.773	87.971	Obrigações a pagar	339.491	533.912
EQUIVALENTES DE CAIXA	-	100.366	Impostos e encargos sociais a recolher	377.415	348.463
APLICAÇÕES	430.848	1.408.873	Encargos trabalhistas	51.853	36.907
CRÉDITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS	5.551.169	5.337.536	Impostos e contribuições	104.354	68.876
Prêmios a receber	5.228.214	4.986.835	Outras contas a pagar	2.104	2.104
Operações com seguradoras	79.112	70.800	DÉBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS	2.446.170	2.700.822
Operações com resseguradoras	243.843	279.901	Prêmios a restituir	-	12.051
OUTROS CRÉDITOS OPERACIONAIS	763.880	834.315	Operações com seguradoras	265.225	186.264
ATIVOS DE RESSEGURO E RETROCESSÃO	3.488.957	3.789.529	Operações com resseguradoras	1.274.678	1.588.158
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	238.851	314.215	Corretores de seguros e resseguros	814.327	820.062
Títulos e créditos a receber	171.585	208.687	Outros débitos operacionais	91.940	94.287
Créditos tributários e previdenciários	50.579	96.161	DEPÓSITOS DE TERCEIROS	95.720	36.559
Outros créditos	16.687	9.367	PROVISÕES TÉCNICAS - SEGUROS	10.697.681	10.933.655
OUTROS VALORES E BENS	251.803	215.658	Danos	10.454.455	10.698.583
Bens à venda	169.503	148.411	Pessoas	191.398	182.882
Outros valores	82.300	67.247	Vida individual	51.828	52.190
DESPESAS ANTECIPADAS	22.636	24.598	OUTROS DÉBITOS	8.526	8.172
CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS	1.192.670	1.205.426	Débitos diversos	8.526	8.172
Seguros	1.192.670	1.205.426	NÃO CIRCULANTE	3.162.973	2.909.579
NÃO CIRCULANTE	10.492.359	9.486.974	CONTAS A PAGAR	24.992	23.250
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	8.805.165	7.829.664	Obrigações a pagar	24.992	23.250
APLICAÇÕES	6.075.574	5.247.223	DÉBITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS	136.065	91.234
CRÉDITOS DAS OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS	394.472	259.784	Operações com seguradoras	14.150	19.217
Prêmios a receber	391.773	257.799	Operações com resseguradoras	55.645	26.462
Operações com seguradoras	2.699	1.985	Corretores de seguros e resseguros	63.357	42.806
OUTROS CRÉDITOS OPERACIONAIS	521	10	Outros débitos operacionais	2.913	2.749
ATIVOS DE RESSEGURO E RETROCESSÃO	576.083	611.422	PROVISÕES TÉCNICAS - SEGUROS	1.972.621	1.793.458
TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	1.601.144	1.573.587	Danos	1.840.331	1.668.312
Títulos e créditos a receber	50.317	39.905	Pessoas	89.198	84.744
Créditos tributários e previdenciários	538.293	552.850	Vida individual	43.092	40.402
Depósitos judiciais e fiscais	1.012.534	980.832	OUTROS DÉBITOS	1.005.342	973.545
OUTROS VALORES E BENS	28.326	32.415	Provisões judiciais	1.005.342	973.545
CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS	129.045	105.223	DÉBITOS DIVERSOS	23.953	28.092
Seguros	129.045	105.223	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.250.659	5.226.412
INVESTIMENTOS	1.614.676	1.582.952	Capital social	3.205.214	2.373.780
Participações societárias	1.614.676	1.582.952	Reservas de lucros	1.620.760	3.087.114
IMOBILIZADO	49.241	48.859	Ajuste de avaliação patrimonial	(175.665)	(234.482)
Imóveis de uso próprio	9.349	9.349	Lucros acumulados	600.350	-
Bens móveis	33.542	32.527	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22.536.946	22.805.461
Outras imobilizações	6.350	6.983			
INTANGÍVEL	23.277	25.499			
Outros intangíveis	23.277	25.499			
TOTAL DO ATIVO	22.536.946	22.805.461			

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2025 E 2024 (Em milhares de Reais), exceto a quantidade de ações e o lucro líquido por ação

	30/06/2025	30/06/2024
Prêmios emitidos	6.978.274	6.400.458
(+/-) Variações das provisões técnicas de prêmios	(240.103)	(417.905)
(=) PRÊMIOS GANHOS	6.738.171	5.982.553
(-) Sinistros ocorridos	(3.414.051)	(3.282.273)
(-) Custos de aquisição	(1.450.363)	(1.235.717)
(+) Outras receitas e despesas operacionais	(105.023)	(86.057)
(+) Resultado com resseguro	(499.763)	(194.324)
(+) Receita com resseguro	406.153	570.416
(-) Despesa com resseguro	(918.544)	(787.059)
(+/-) Outros resultados com resseguro	12.628	22.319
(-) Despesas administrativas	(391.993)	(359.523)
(-) Despesas com tributos	(189.490)	(172.692)
(-) Resultado financeiro	393.451	334.469
(-) Resultado patrimonial	87.791	60.241
(=) RESULTADO OPERACIONAL	1.168.730	1.046.677
(+) Ganhos ou perdas com ativos não correntes	2.221	(110)
(=) RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	1.170.951	1.046.567
(-) Imposto de renda	(208.409)	(195.025)
(-) Contribuição social	(126.719)	(119.058)
(-) Participações sobre o lucro	(43.191)	(36.825)
(=) LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	792.632	695.559
(/) Quantidade de ações	4.303	4.303
(=) Lucro líquido por ação	184.204,53	161.668,53

